SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
Servidor(es):
9991550/ISAAC SACRAMENTO DA SILVA (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 4.0 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a
30/04/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101147

PORTARIA: 1282/2010
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DOS CURSOS : “CONTRATAÇÕES
DIRETAS SEM LICITAÇÃO - DISPENSA E INEXIGIBILIDADE
& SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS”, “CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS” E “MICROS E PEQUENAS EMPRESAS
NAS LICITAÇÕES & ASPECTOS PONTUAIS DAS LICITAÇÕES E
CONTRATOS SOB A ÓTICA DO TRIBUNAL DE CONTAS”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810/1994,
DE 24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
9991203/ANELICE FONSECA BELÉM LEITÃO SILVA (ASSESSOR
DO PGJ) / 3.0 diárias (Completa) / de 11/05/2010 a
13/05/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101138

PORTARIA: 1254/2010
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAREM DO CURSO “OBRAS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA - COMO LICITAR, CONTRATAR E
PRECIFICAR DE FORMA EFICAZ E ASSEGURAR A CONCLUSÃO
DO OBJETO DFE PARÂMETROS PLANEJADOS”.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810/1994,
DE 24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es):
999770/ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO (TECNICO
ESPECIALIZADO) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/05/2010 a
15/05/2010
999324/MOISES BARCESSAT (TÉCNICO ESPECIALIZADO) / 4.5
diárias (Completa) / de 11/05/2010 a 15/05/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101209

PORTARIA: 1719/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE DIREITO ELEITORAL
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE
2006
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - BRASIL<br
Servidor(es):
9991684/EVELIN STAEVIE DOS SANTOS (PROMOTOR DE
JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 28/04/2010 a
29/04/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101207

PORTARIA: 1691/2010
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE DIREITO ELEITORAL NOS
MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE
2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
SANTARÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
999817/JOSE EDVALDO PEREIRA SALES (PROMOTOR DE
JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a
28/04/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101201
PORTARIA N° 1765/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 016/2010-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474,
de 6/8/2002, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio
o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA e
os servidores HELOISA HELENA LEAL VIDAL e MAURO CÉSAR
CARVALHO DE CARVALHO.

II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1768/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA
para exercer a função de Coordenadora da Região Administrativa
Sudeste II, a partir de 3/5/2010, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1788/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 031/2010/DP-BD, de 25
de março de 2010, protocolizado sob o nº 10807/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados,
para, como representantes do Ministério Público, participarem
do evento “Balcão de Direitos”, desenvolvido pela Defensoria
Pública do Estado do Pará, conforme quadro:

PROMOTOR MUNICÍPIO DATA

Louise Rejane de Araújo Silva Marituba 11/5/2010

Bezaliel Castro Alvarenga Benevides 12/5/2010

Márcio Silva Maués de Faria Santa Izabel do
Pará 13/5/2010

Viviana dos Santos Couto
Delaquis Perez

Santa Bárbara
do Pará 14/5/2010

Laércio Guilhermino de Abreu Bujarú 15 e
16/5/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1789/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 023/2010/DP-BD, de 22
de março de 2010, protocolizado sob o nº 10188/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados,
para, como representantes do Ministério Público, participarem
do evento “Balcão de Direitos”, desenvolvido pela Defensoria
Pública do Estado do Pará, conforme quadro:

PROMOTOR MUNICÍPIO DATA

Cristine Magella Silva
Corrêa

Anajás 21 e 22/4/2010

Paulo Ângelo Nogueira
Furtado

Breves 25 e 26/4/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101203

PORTARIA: 1690/2010
Objetivo: REPRESENTAR ESTE PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,
NA CERIMÔNIA DE POSSE DO PROCURADOR DE JUSTIÇA
FERNANDO GRELLA VIEIRA, NO CARGO DE PROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE
2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br

Servidor(es):
556027/ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
(PROCURADOR DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de
05/05/2010 a 07/05/2010<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101218

PORTARIA: 1748/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DE CIDADANIA “BALCÃO
DE DIREITOS”, PROMOVIDA PELA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE
2006
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999219/MARIO RAUL VICENTE BRASIL (PROMOTOR DE JUSTIÇA)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 07/05/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101215

PORTARIA: 1722/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE DIREITO ELEITORAL
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE
2006
Origem: BREU BRANCO/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991460/JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 25/04/2010 a
27/04/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101212

PORTARIA: 1721/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINARIO DE DIREITO ELEITORAL
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE
2006
Origem: OBIDOS/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991678/MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 27/04/2010 a
29/04/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA DA SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101213

PORTARIA N° 1185/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
o nº 6772/2010, em 01/3/2010, o qual originou o Processo
Administrativo Burocrático nº 45/2010/SGJ/TA,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 057/2010-MP, datado
de 22/4/2010, da Chefia de Unidade de Apoio às Promotorias
de Justiça do Pólo Baixo Amazonas, que tratou da relotação dos
servidores lotados naquela Região Administrativa,
R E S O L V E :
I. RELOTAR o servidor efetivo EDIOBERTO SÁ DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-
II, da Promotoria de Justiça de Monte Alegre para a Promotoria
de Justiça de Santarém, Pólo Baixo Amazonas, a partir de
03/5/2010.
II. RELOTAR o servidor efetivo SCHERYSON RODRIGUES JATI,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-I, da Promotoria de Justiça de Almeirim para a Promotoria
de Justiça de Monte Alegre, Pólo Baixo Amazonas, a partir de
10/5/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27
de abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101186

PORTARIA: 1689/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA CERIMÔNIA DE POSSE DO
PROCURADOR DE JUSTIÇA FERNANDO GRELLA VIEIRA NO
CARGO DE PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
SÃO PAULO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE
2006